
み ん な で 防 ご う 土 砂 災 害

発 行 ： 新 庄 河 川 事 務 所
赤 川 砂 防 出 張 所

第 1 １ ７ 号 ： 令 和 ２ 年 １ １ 月

第２回庄内地区安全パトロール
１０月１５日、庄内地区安全パトロールを実施しました。これは年に２回、新庄河川事務所事故防止対策委員
会（新庄河川事務所、立谷沢川砂防・赤川砂防出張所、工事受注者、調査受注者）が実施しているものです。
今回は赤川砂防出張所管内の現場を巡視し、良いところ、改善点について意見を出しあいました。
今後も安全第一で工事を進めて行きましょう！

大規模土砂災害危機管理演習

演習は司会進行者が災害
シナリオに沿って各機関に質
問し、参加者が回答する質疑
応答型で行われました。

適宜対応の留意点等につ
いて解説を頂き、また各機関
の回答を相互確認しながら進
行するため、災害時の一連の
流れと共に他機関の行動へ
の理解も深まった演習となり
ました。

大雨を要因とした朝日地域での土砂災害発生を想定し、鶴岡市・山形県・国土交通省等の防災担当者が一
堂に会した演習が１０月２２日に実施されました。
演習は、近年全国で発生している大規模土砂災害や関連法令等の改正、各種マニュアル等の策定状況を
踏まえた内容で、災害発生前から大規模土砂災害の発生、住民警戒避難までの一連の流れについて確認・
検証を目的としています。

お知らせ★
１１月からＳＡＢＯカードの配布を再開いたしました。

カードをお渡しの際、お名前、住所、電話番号の記入をお願いしております。また、マスクの着
用、手の消毒など感染症対策にも引き続きご協力下さいますよう、かさねてお願い申し上げます。

カード配布状況は変更になる場合があります。随時ＨＰで更新してまいりますので、事前にご
確認いただき、お越し下さい。

解説：岩手大学井良沢教授 模擬連絡調整会議

安全通路が長距離の
階段だが、７ｍに１箇
所、小段が必要では。

避難ステージの床の固
定があまい。

法面階段の中段に
2箇所、小段を設置
しました。

床材が変形してい
た為、新材と交換し
ました。

七ツ滝地区対策工事

小段

会場の様子

十座沢砂防堰堤工事



赤川砂防管内工事紹介

あさひ小学校

鶴岡市
朝日庁舎

112

駐在所
消防署

赤川砂防出張所国土交通省 東北地方整備局 新庄河川事務所 赤川砂防出張所

〒 997-0404 山形県鶴岡市下名川字落合２２７

TEL ： 0235 ( 53 ) 2841 FAX ： 0235 ( 53 ) 2807
HPアドレス http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou/

くわしくは
こちらの

QRコードを
どうぞ！

赤川流域戸沢川・上田沢砂防堰堤
ほか砂防施設整備工事

２

４３

１５

令和２年度赤川管内工事 ①十座沢砂防堰堤工事 ②十座沢砂防堰堤整備工事 ③田麦俣地すべり岩菅
沢地区対策工事 ④岩菅沢第７砂防堰堤法面補修工事 ⑤田麦俣地すべり七ツ滝地区対策工事 ⑥戸沢
川・上田沢砂防堰堤ほか砂防施設整備工事

工事が新たに１件加わりました！

６

と ざ わ が わ か み た ざ わ

６

現場代理人
表彰
工事事故防止に積極的な取り
組みや創意工夫を行い安全施工
に貢献したとして、令和元年度
「田麦俣地すべり七ツ滝ブロック
渓流保全工事」を施工した(株)王
祇建設の前田暢也さんが現場代
理人表彰を受けました。

これからも安全施工でよろしく
お願いいたします！

工事地域ほか周辺にお住まいの皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、細心の注意を払い作業を行いますので、
引き続きご理解とご協力よろしくお願いいたします。

山形県内の若手職員合同勉強会が開催されました。（酒田河川
国道事務所、山形河川国道事務所、最上川ダム統合管理事務所、
新庄河川事務所）

赤川砂防出張所管内では「田麦俣地すべり岩菅沢地区対策工
事」を見学しました。

荒木技官、説明中･･･

最上川下流九木原地区
河道掘削工事 鍋倉沢橋補修工事

県内合同の勉強会とい
うことで刺激を受けまし
た。普段は見ることのな
い河川、道路の現場を
見学してとても勉強にな
りました。岩菅沢地区対策工事

Ｒ２年１０月１９日～Ｒ３年３月１５日
十和建設（株）

工 期 ：
施 工 業 者 ：

と う わ け ん せ つ

し ぶ や こ う し

う え の や す ひ ろ

現場代理人： 澁谷 光志

監理技術者： 上野 泰寛

砂川地区、大針上地区、松沢地区、上田沢地
区、大鳥地区の5 箇所で付替市道のアスファ
ルト舗装工事や土石流・流木を受け止めるネッ
トを設置する工事などを行います。安全作業に
努めますので、ご理解とご協力をお願いします。

当出張所
荒木技官

王祇建設前田暢也さん（前列左から２番目）

今回の施工する箇所が5カ所と広範囲になりま
すが、特に砂川地域は、私の地元でもあります
ので宜しくお願い致します。各関係地域に配慮
し、安全に作業を進めてまいりますのでご協力
の程、宜しくお願い致します。


